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سال گذشته در چنین روزهایی بود که دانشمند 
پر افتخار کشــورمان دکتر »محســن فخری زاده« 
توسط عوامل سرویس های جاسوسی بیگانه، به شکل 
ناجوانمردانه ای به شــهادت رسید. اینک در سالگرد 
شــهادت آن دانشــمند والامقام، نگاهی به کارنامه 
دانشــگاهی، علمی و تحقیقاتی آن شــهید خالی از 

لطف نخواهد بود.
شهید دکتر محسن فخری زاده را به حق می توان 
یکی از برجسته ترین سربازان گمنام امام زمان )عج( 
در حوزه دفاعی و هسته ای دانست که کارنامه اش مملو 
از دســتاوردهای بزرگ و کم نظیر برای کشور است. 
 طبیعتا به علت جایگاه و نوع فعالیت شهید فخری زاده، 
بسیاری از مصادیق و دستاوردهایی که در چند دهه 
فعالیت مدیریتی و علمی، موجبات به نتیجه رسیدن 
آنها را فراهم کرده، قابل بیان و تشــریح نباشــد اما 

می توان برخی از آنها را به طور خلاصه اشاره کرد. 
آنطور که دوستان با سابقه شهید بیان می دارند، 
دکتر فخری زاده لیسانس خود را در گرایش هسته ای 
اخذ کرده و ســپس فوق لیسانس خود را در دانشگاه 
صنعتی اصفهان گذرانده و به عنوان مدیر بخش علمی 
تحقیقاتی مشــغول به کار شــده بود. در عین حال، 
علاوه بر فعالیت های تحقیقاتی، در دوران دفاع مقدس 
نیز جزو رزمندگان غرب و جنوب کشــور بوده و در 
عملیات های مهمی چون رمضان شرکت داشته است.

ادامه تحصیل دکتر فخــری زاده نیز به در حوزه 
هســته ای بــوده و در ایــن مقطــع، وی در زمینه 
آشکار سازی تابش هسته ای و کشف کیهانی به تحقیق 
پرداخته بود که می تواند قدرت راکتورهای هسته ای را 

اندازه گیری و کشف کند.
از جمله اقدامات مهم ایشــان در بخش هسته ای، 
طراحی و پیاده  ســازی »پدافند هســته ای« بود. به 
طور مرسوم بخش های هســته ای و نیروهای مسلح 
هر کشوری دارای این بخش هستند که بتوانند برابر 
احتمالی حملات شــیمیایی و هسته ای کشورهای 
دیگر، اقدامات موثر و سریع پدافندی انجام دهند که 
با توجه به دشــمنی برخی دارندگان سلاح هسته ای 
با کشورمان، این موضوع برای ایران اهمیت ویژه تری 
داشت. اما این کار نیازمند زیرساخت  ها و طراحی های 
علمی جدی و عمیق بود که شهید فخری زاده در این 
زمینه گام های بلندی برداشت و زیرساخت  های پدافند 

هسته  ای کشور را به نحو احسن ایجاد کرد.
اما پس از ســالها همکاری با سازمان انرژی اتمی 
و به سرانجام رساندن تحقیقات و طرح های مختلف، 

دکتر فخری زاده طرحی ویژه و موثر را در وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح برعهده گرفته بود که علت 
انتخاب آن شهید را می توان در قدرت بالای مدیریتی 
و اعتماد ویژه نظام، علاقه وافر و تخصص در طرح های 
 نوین و تحقیقات علمی جدید و همچنین توانمندی 
کم نظیر در همکاری با جوانان دانشگاهی و کارشناسان 
با انگیــزه و متخصص صنعت دفاعــی خلاصه کرد. 
اینچنیــن بود که نهال تازه برآمــده ای به نام بخش 
نوآوری و تحقیقات دفاعی در وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مســلح، با نقشــه راه و برنامه ریزی شهید 
فخری زاده، تبدیل به نهادی موثر، پویا و با خروجی های 
برجسته به نام سازمان پژوهش و نوآوری  های دفاعی 

موسوم به »سپند« شد.
بــه طور خلاصــه، می توان مهم تریــن وظایف و 
خروجی های سازمان سپند را، انجام تحقیقات در حوزه 
علوم و فناوری دفاعی آینده، انواع اکتشاف فناوری ها 
در حوزه های نظامی و ایجاد و توســعه فناوری های 
مقابله با تهدیدات نوین و نوظهور در حوزه های خاص 
معرفــی کرد که نتایج و دســتاوردهای آن منجر به 
تولید محصولات یا فناوری های خاصی شــده که در 
تامین امنیت کشور و افزایش قدرت دفاعی جمهوری 
اسلامی ایران نقش ویژه و مهمی ایفا کرده و می کند.
از دل همیــن وظایف و ســرفصل ها بود که ده ها 
شــرکت دانش بنیان و گروه های شــکل گرفته در 
دانشگاه ها و مراکز علمی کشور، در رشته ها و مصادیق 
متنوع جذب و دعوت به همکاری با سپند شدند و در 
دهه 90، انبوهی از کارگروه ها و میزهای تخصصی در 
این سازمان و مجموعه های مرتبط با آن، برای تحقق 
ایده های جوانان و متخصصان دانشگاهی کشور شکل 
 گرفت و تقویت شــد به گونه ای که از ۴۸ دانشگاه و 
ســه هزار شــرکت دانش بنیانی که بــا وزارت دفاع 
همکاری می کنند، بخش عمده ای از آن طرف مشورت 
و همکاری ســازمان پژوهش و نوآوری  های دفاعی به 
ریاست دکتر فخری زاده بودند به گونه ای که می توان 
او را فرمانده و رئیس اولین DARPA جهان اســلام 

معرفی کرد.
حتــی تعداد قابل توجهــی از متخصصان و افراد 
تحصیل کرده در دانشــگاه های مختلف کشــور که 
می بایســت بر حسب قانون، به خدمت سربازی اعزام 
شوند، با استفاده از تسهیلات قانونی این سازمان و ارائه 
طرح ها و ایده های دفاعی و فناورانه خود، از کســری 
خدمــت طولانی و همکاری علمــی با این مجموعه 
به جای حضور در مراکز نظامی بهره مند شدند. تنوع 

کارگروه ها و حوزه هایی که شــهید فخری زاده برای 
ارتقاء توان دفاعی و رفع نیازهای کشــور، در ســپند 
طراحــی کرده بود آن قدر فــراوان و جامع بود که از 
علوم اجتماعی تا مهندسی مکانیک، هوافضا، مهندسی 
مواد، بــرق و رایانه و همچنین پلیمر و بیوتکنولوژی 
را دربر می گرفت. شاید یکی از مشهورترین طرح های 
شــهید فخری زاده که بخشــی از نتایج آن آشکار و 
بسیاری از این طرح، همچنان ناشناخته است، ساخت 

لیزرهای خاص پدافندی اســت کــه می تواند انواع 
مهاجمان در هوا از جمله پهپادهای دشمن را هدف 
قرار دهد؛ دستاوردی که تنها معدودی از کشورهای 

برجسته دنیا به آن دست یافته اند.
یکی از موضوعات مهم پیرامون دکتر فخری زاده، 
نقش ویژه آن شهید در کمک به کاهش اثرات شیوع 
ویروس کرونا در کشورمان بود. علاوه بر این سؤال که 
ایشــان در چه بخش هایی از مقابله با ویروس کرونا 
نقش داشته اند، شاید این سؤال پیش آید که ارتباط 
کرونا با مجموعه ای که شــهید فخری زاده مدیریت 
می کردند، چیست؟ در پاسخ به سؤال اول باید گفت 
ایشــان و مجموعه سازمان پژوهش و نوآوری وزارت 
دفــاع، به عنوان یکی از اولین ســازمان ها در زمینه 
پاندمی کووید19 به یاری نظام سلامت کشور شتافت 
و با تولید اولین کیت ایرانی تشخیص کرونا که از نظر 
کیفی و فناوری در سطح استانداردهای روز دنیا قرار 

دارد، نــام ایران را در زمره معدود تولیدکنندگان این 
کیت پیشرفته ثبت کرد.

علاوه بر آن، تلاش شــبانه روزی شهید فخری  زاده 
برای ســاخت واکســن کرونا نیز بی  سرانجام نماند و 
واکســن »فخرا« به عنوان دستاورد علمی آن شهید 
و همکارانش، ســرانجام به مرحله تولید انبوه رسید 
و نام ایران را در کنار معدود کشــورهای تولیدکننده 

واکسن های ضدکرونا قرار داد.

مجموعه محدودیت های کشــور ناشی از تحریم 
دارویی و پزشــکی، سازمان سپند را برآن داشت تا با 
ساخت چنین آزمایشگاه های مجهز چه به صورت سیار 
و چه به صورت ثابت، این نقطه ضعف مهم کشــور را 
پوشــش دهد در حالی که تا دو سال پیش از چنین 
توانایی در کشور برخوردار نبودیم و بسیاری از نهادهای 
علمی جهان، دســتیابی کشــورمان با این فناوری و 
امکانات بدون کمک خارجی را با دیده شک و تردید 
بررسی می کردند چراکه فناوری این آزمایشگاه  ها، جزو 
موارد تحریمی است و از همین رو امکان دسترسی به 
این امکانات از ســوی کشورهای صاحب این فناوری 
به ایران داده نمی  شد که مدیریت و توان علمی دکتر 

فخری زاده، این سد بزرگ را شکست.
در کنار همه ویژگی های مدیریتی و علمی دکتر فخری 
زاده که موجب شده بود سازمان های جاسوسی و اطلاعاتی 
همچون موساد به دنبال شهادت و حذف ایشان باشند.

به نقل از مشــرق؛ او از طبعی لطیف و روحیه ای 
سرشار از قریحه شعر و علاقمندی به فلسفه بهره می برد 
که هر زمان فراغتی حاصل می شد، بی ادعا و خالصانه 
به جلسات و محافل شعر و ادب و نشست علاقه مندان 
 بــه فلســفه و هنر می شــتافت. دکتر فخــری زاده 
علی رغم جدیت و حساســیت ویژه به امور نظامی و 
فناوری های دفاعی، در حوزه فلسفه و ادبیات فارسی 
نیز حاذق بود و حافظ شناســی او زبانزد بســیاری از 

نزدیکان و افراد برجسته در حوزه ادبیات بوده و هست.
همان چیزی که او را اشبه الناس به شهید چمران 
و ســردار بزرگ حاج حســن طهرانی مقدم می کرد؛ 
فرمانده و دانشــمندی گمنام و بــزرگ اما با روحی 
سرشار از ذوق و قریحه معنوی و عرفانی. شاید روزی 
مجموعه ای از دست نوشته های ایشان برای مخاطبان 
 منتشر شود تا مردم این شهید والامقام را بیش از پیش 

بشناسند.

مدرک گرایی معضل این روز های آموزش عالی که 
از بی توجهی به افراد خلاق، فعال و کارآفرین و توجه به 
مدرک و استخدام دولتی ایجاد می شود و زخم کهنه 

بر بدنه آموزش عالی کشور به شمار می آید.
اغلــب دانشــجویان به دنبال مدرک هســتند و 
حاضرند ۴ سال پشت صندلی های دانشگاه بنشینند 

تا بتوانند فقط آن مدرک را کسب کنند. 
در حال حاضــر انگیزه و اشــتیاق جوانان برای 
ورود بــه دانشــگاه و دریافت مــدرک افزایش یافته 
اســت و نهاد ها و ارگان های دولتی و خصوصی برای 
 جــذب نیرو »مدرک« را در اولویت اســتخدام خود 

قرار داده اند.
مدرک محــوری در مقابل مهــارت محوری قرار 
دارد که یکی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار بر افزایش 
بیکاری اســت؛ بنابراین عبور از این معضل نیازمند 
فرهنگ  سازی مناسب در بســتر اجتماع و براساس 

قوانین و مقررات است.
گرایــش جوانــان و افراد جویای کار به ســمت 
مدرک گرایی، دردی اســت که چند ســالی می شود 
 گریبانگیر جامعه دانشــگاهی شده و رهایی از آن به 

همین سادگی ها ممکن نیست. 
کارشناسان معتقدند که اگر این معضل ادامه یابد 
احتمال زیادی دارد که نظام تقاضای اســتخدام آن 

کشور هم افزایش یابد.
بــا وجود اینکه نظام هــای مختلف جامعه مانند: 
وزارت علوم، شــورای عالی انقلاب فرهنگی، سازمان 
سنجش، وزارت بهداشت، قوه قضائیه و مجلس شورای 
اسلامی فعالیت های زیادی را در راستای کاهش تب 
مدرک گرایی در جامعه انجام داده اند، اما دانشگاهیان 

همچنان با این معضل رو به رو هستند.
ناگفته پیداست که افزایش سطح سواد و علم در 
هر جامعه ای باعث پیشــرفت همه جانبه آن خواهد 
شــد؛ بنابراین این امر باعث شــده تا برخی کشور ها 

جنبش عدالتخواه دانشجویی خطاب به سید ابراهیم رئیسی 
پیرو نامه برخی از متصدیان و دست اندرکاران نظام سلامت کشور 
 مبنی بر عدم نیاز کشور برای افزایش تعداد پزشکان نامه ای 

منتشر کرد.
متن کامل این نامه به شرح زیر است:

»ریاست محترم جمهور! پیرو نامه چند چهره اصلی 
نظام سلامت کشور به حضرتعالی مبنی بر عدم نیاز 
کشور بر افزایش تعداد پزشکان و هزینه تراشی مبنی 
بر انجام اصلاحات اساســی، لازم اســت به این نکته 
توجه داشته باشید که برخی از این افراد چندین دهه 
اســت که موثرترین نقش را در سیاستگذاری نظام 
سلامت کشــور داشته اند و از عاملین وضع نامناسب 

نظام سلامت کشور بوده اند.

مشــکلات نظام سلامت کشور ارتباط مستقیمی 
بــا جان و مــال ملت دارد؛ صف کشــیدن مردم در 
بیمارســتان ها، معطلی های طولانی پیش از ویزیت 
در مطب هــا، چادرخوابــی مردم در جلــوی درب 
بیمارستان های شهرهای بزرگ، نبود پزشک متخصص 
در بسیاری از مناطق به ویژه مناطق محروم کشور و 
اجبار به مسافرت مستضعفان این مناطق به شهرهای 
بــزرگ برای معالجه و درمان بیمــاری، همه و همه 
بی عدالتی آشــکار در نظام ســلامت کشور را نشان 
می دهد که ماحصل سیاســت های این دستگاه ها در 
کشور است که در نهایت منجر به تبدیل شدن نظام 
سلامت به یک تجارت پر سود و اقتصاد محور به جای 

یک نهاد خدمت رسان به جامعه شده است.

 طبــق نظر کارشناســان در کشــور ما به ازای هر 
10 هزار نفر 11 تا 16 پزشک وجود دارد. 

این درحالی است که در بسیاری از کشورها سرانه 
پزشکی بسیار بیش تر است.

متاســفانه باید این را گفت که فرهنگ سیاسی 
سبب آن شده اســت که اتحاد اعضای این صنف نه 
برای تحقق عدالت در نظام سلامت بلکه برای منافع 
صنفی شان اتفاق بیفتد و بسیار جای تعجب و سؤال 
اســت که از اعضای کابینه نیز به جای آن که در برابر 
این گروه بایستد و پایبندی خود به شعار دولت مردمی 
را در صحنه عمل نشان دهد، یکی از سردمداران این 

ماجرا شده است. 
البتــه این نکتــه هم جای تامــل دارد که عامل 

اصلی حل نشدن بسیاری از مشکلات کشور مقاومت 
ذینفعان آن حوزه بوده اســت، به ویژه در زمانی که 
 ذینفعان خود در مســند تصمیم گیــری قرار گرفته 

باشند.
آقای رئیســی! توجه داشته باشــید شعار دولت 
مردمی باید در عمل مشــاهده شود و باید این امر در 
صحنه واقعی حکمرانی کشور ما به ازای عینی داشته 

باشد. 
یکی از اصلی ترین اقدامات در اصلاح نظام سلامت 
افزایش ظرفیت پزشکی است که یکی از عوامل عدالت 
محور کردن نظام ســلامت است، به حدی که بدون 
 آن تحول در نظام ســلامت شــعاری بیش نخواهد 

بود.«

قابل توجه دانشجویان، طلاب
و اساتید محترم حوزه و دانشگاه

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، مقالات، یادداشت ها 
و تحلیل های فرهنگی یا سیاســي مرتبــط با عرصه هاي 
دانشــگاهی و دانشجویی اســتقبال می کند. علاقه مندان 
می تواننــد فایــل حروفچینی شــده مطالب خــود را به 
  Daneshgah .Kayhan@Iran .ir نامــه  یا  را
یا نمابر 33111120 -021 ارســال نمایند. بدیهی است که 
روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشــار یا عدم انتشار 

مقالات ارسالی، آزاد است.

 تصاویری از نشست مسئولان 
 حوزه های بسیج دانشجویی 

 210 دانشگاه برتر کشور 
در مشهد / آذرماه 1400

قاب دانشگاه

 به مناسبت نخستین سالگرد شهادت
 دکتر محسن فخری زاده

 »فخر ایران« 
که بود و چه کرد؟

تب »مدرک گرایی« چه وقت فروکش می کند؟

مدرک »صــد«
مهارت »صفر«!

نامه جنبش عدالتخواه دانشجویی به رئیس جمهور:

سرانه پایین پزشــکان در کشـــور را دریابید!

روز به روز پیشــرفت کنند. اما در کشــور ما، پدیده 
مدرک گرایی جایگزین افزایش سواد در جامعه شده و 
به همین صورت دیگر برای دانشجویان فرقی نمی کند 
که در کدام دانشگاه تحصیل کنند، بلکه تنها اولویت 
آنها دریافت مدرک دانشگاهی خواهد بود تا متناسب 

با آن بتوانند پرستیژ اجتماعی خود را حفظ و در حد 
مدرک اخذ شده حقوق دریافت کنند.

اگر معضل مدرک گرایی در کشور رفع شود به تبع 
آن مشکلات بیش تر خانواده ها و فرزندانشان هم حل 
خواهد شــد؛ چرا که افزایش پدیده مدرک گرایی در 

جامعه کاهش اشــتغال را هم به همراه دارد؛ بنابراین 
در ایــن زمینه باید نهاد های ناظر و مدیران بتوانند با 
راهکار های اساســی مدرک گرایی را به صورت کامل 

برچینند.
یک کارشناس آموزشی، با اشاره به مدرک گرایی 
در میان جوانان نســل آینده، اظهار کرد: دانشجو ها 
به جایی رســیده اند که تنها به فکر رفتن به دانشگاه، 
گرفتن نمره در نتیجه کسب مدرک برای رسیدن به 

اشتغال هستند و باید جلوی این پدیده را گرفت.
او افزود: مدرک گرایــی در جامعه ما روال غلطی 
اســت، فضایــی که بــرای تحصیل در دانشــگاه ها 

ساختیم مناســب نیست. درصد کمی از دانشجویان 
 به دنبال تحصیل هســتند بیشــتر آنها بــه دنبال 

مدرک هستند.
نامبرده با بیان اینکــه باید جامعه این موضوع را 
درک کنــد که تنها راه موفقیت شــرکت در کنکور 

نیســت، گفت: براساس آمار بیش از ۷۴0 هزار نفر از 
این دانشجویان در دوره کاردانی، ۲ میلیون نفر در دوره 
کارشناسی، 19۳ هزار نفر در دوره کارشناسی ارشد، 
11۵ هزار نفر در دوره دکتری تخصصی و ۲9 هزار نفر 
در دوره دکترای عمومی در دانشگاه ها و موسسه های 
آموزش عالی مشغول به تحصیل هستند که اگر نظام 
آموزشی کشور بر اساس وضع موجود ادامه مسیر دهد، 
این دانش آموختگان نه تنها در مسیر اشتغال آفرینی 
در حرکت نخواهند بود بلکه به واسطه نداشتن مهارت 

کافی به آمار بیکاران جامعه می افزایند.
رئیس  دانشگاه شهید بهشــتی نیز درباره پدیده 
مدرک گرایی اظهار کرد: دریافت مدرک دانشگاهی و 
ادامه تحصیل برای ارزیابی اســتخدام افراد و اشتغال 

آنان امری لازم است.
او افزود: اشــکال وقتی پیــش می آید که مدرک 
دانشگاهی بی محتوا باشد و فرد عمر و پول خود را به 
پای آن گذاشته اما هیچ مطلب مهمی یاد نگرفته است.

نامبرده تصریح کرد: بســیاری از دانشجویان در 
دوران تحصیل مهارت و دانش کافی را برای اشتغال 
به دست نیاورده اند؛ به همین دلیل بسیاری از آنها به 
دلیل نداشتن تخصص، بیکاری های طولانی مدت را 

تجربه می کنند.
این اســتاد دانشگاه با بیان اینکه برای مدتی تنور 
مدرک گرایی گرم شده بود، یادآوری کرد: برخی از افراد 
با دریافت عنوان مدرک ارشد یا دکتری را برای کسب 
منصب و موقعیت های شغلی لازم می دانستند؛ همین 
امر باعث شد تا برخی از مکان ها به صورت غیر قانونی 
به افراد، مدرک دانشگاهی ارائه می دادند. البته این افراد 
شناسایی شدند و با آنان از طریق تدوین لایحه ای با 
عنوان »قانون مقابله با تقلب« که در مجلس تصویب 

شد، برخورد قانونی گردید.
رئیس دانشگاه شهید بهشــتی ادامه داد: کمیته 
اخلاق و پژوهشی دانشگاه درخصوص خطای اعضای 

هیئت علمی یا دانشــجویان با آنان به شدت مقابله 
خواهد کرد امــا عمده تقلب های مدرک گرایی که از 
طریق مقاله فروشی یا پایان نامه فروشی در خیابان ها 
انجام می شود، بسیار در فضای علمی کار زشتی است 

و اعتبار مدرک تحصیلی را کاهش خواهد داد.
او با بیان اینکه فضای علمی باید یک فضای معنوی، 
درســت، سالم آموزشی و پژوهشی باشد، تاکید کرد: 
هر نوع ســودجویی در فضای آموزشی خلاف است و 
دانشــگاه ها در صورت مشاهده تخلف با فرد خاطی، 

برخورد خواهند کرد.
نامبــرده اضافه کــرد: ضــرورت مهارت افزایی و 
توانمندی فنی افراد امری اجتناب ناپذیر است. به نظر 
می رسد برای ایجاد تحول در مهارت باید بینش لازم 

وجود داشته باشد و دانش لازم کسب شود.
 به نقل از باشگاه خبرنگاران؛ یکی دیگر از معضلات 
مدرک گرایی این اســت که مهارت به اندازه کافی به 
دانشجو آموزش داده نمی شود و از همین رو آنها بعد 
از اخذ مدرک نمی توانند جذب کار شوند و به همین 
صورت جامعه با افزایش آمار مدرک و دانشــجویانی 
مواجه خواهد شــد که درک درســتی از رشته خود 
ندارند و به علت اینکه مهارت کافی کســب نکرده اند 
به احتمال قوی نمی توانند نظر صاحب شغل خود را 

جلب کنند یا در حیطه کاری موفق عمل کنند.
اگر می خواهیم نیروی انســانی قوی و کار محور 
تربیت کنیم، بایست حتما به نحوه مهارت و توانایی 
آنهــا توجه کنیم، در غیر اینصورت باید روز به روز با 
هدر رفت سرمایه های انسانی و بروز مشکلات گوناگون 

در جامعه مواجه شویم. 
از همین رو انتظار می رود تا مسئولان دانشگاهی 
و مدیران مملکت نسبت به مسئله مهارت محوری در 
میان دانشجویان و کمرنگ کردن پدیده مدرک گرایی 
در جامعه توجه ویژه ای داشته باشند تا شاهد افزایش 

اشتغال فارغ التحصیلان در کشور باشیم.


